

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 310/2019 rd

Svar på skriftligt spørgsmål om hur Postens distributionsproblem påverkar utkomstskyddet för arbetslösa

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spørgsmål SS 310/2019 rd undertecknat av riksdagsledamot Anna Kontula /vänst:

Hur ämnar ministeriet förebygga ökningen av antalet ogrundade sanktioner när postdistributionen avstannar, och

har ministeriet planer för att säkerställa arbetssökandens rättssäkerhet i större omfattning?

Som svar på detta spørgsmål anför jag följande:

Strejken vid Posten inverkar på brevpost som inte alls distribueras eller som distribueras sporadiskt. Strejken inverkar även på arbets- och näringsbyråerna som skickar kallelser till bland annat arbetsintervjuer till arbetssökande. Dessutom skickar byrån arbetserbjudanden och utbildningserbjudanden till arbetssökande, dvs. information om lediga tjänster och sökbara arbetsmarknadsutbildningar.

Kallelser, arbetserbjudanden och utbildningserbjudanden som skickats till arbetssökanden kan även läsas i arbets- och näringsbyråns webbtjänst. Att ta del av uppgifterna förutsätter identifiering med till exempel bankkoder. Arbets- och näringsförvaltningen har hänvisat arbetssökandena till webbtjänsterna under tiden som strejken pågår. Alla har dock inte möjlighet att använda webbtjänster.

I enlighet med arbets- och näringsministeriets uppfattning ska utgångspunkten under strejken vid Posten vara att arbetssökanden inte fått brevet som arbets- och näringsbyrån skickat. Därför kallas arbetssökande inte till arbets- och näringsbyrån för intervju av arbetssökande med risk för att arbetssökningen avslutas, om man inte har lyckats kontakta sökanden.

Enligt arbets- och näringsministeriet uppskattning är arbetserbjudanden den största utmaningen för arbets- och näringsbyråerna under strejken vid Posten. Till exempel skickades för ett år sedan, i november 2018, nästan 23 000 arbetserbjudanden. I december 2018 var antalet skickade arbetserbjudanden över 13 000 och i januari 2019 nästan 25 000.

Arbetssökanden får i samband med arbetserbjudandet, som skickas som brev, en anvisning om att meddela arbets- och näringsbyrån om hen ansökt om arbetet i fråga. I praktiken sker detta genom ett meddelande i webbtjänsten eller genom att ringa till arbets- och näringsbyråns

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 310/2019 rd

telefontjänst. Om arbetssökanden försummar att meddela om sökande av arbete, skickar informationssystemet i arbets- och näringsbyrån ut en automatisk begäran om utredning. Dessutom får de som betalar arbetslöshetsförmån ett meddelande om att arbets- och näringsbyrån reder ut fallet. Betalaren kan avbryta betalningen av förmånen under den tid då utredningen pågår.

Arbets- och näringsförvaltningen har avbrutit den automatiska uppföljningen av resultatet av arbetserbjudanden på grund av strejken vid Posten. På så sätt förebyggs begäran av utredning och avbrott i betalningen av arbetslöshetsförmånen i de fall där arbetssökanden inte har fått veta om arbetserbjudandet. I praktiken innebär avbrottet i uppföljningen samtidigt att påföljder för utkomstskyddet för arbetslösa inte föreläggs dem som inte söker det arbete som erbjuds, om erbjudandet skickats per post och det inte finns bevis för att arbetssökanden har mottagit information om erbjudandet.

Trots att den automatiska uppföljningen av resultatet av erbjudandena avbryts, är arbetssökande fortfarande skyldiga att söka det arbete de erbjuds med risk för att förlora sitt utkomstskydd. I praktiken innebär detta under strejken vid Posten att arbetssökande ansöker om de arbeten som erbjudits av arbets- och näringsbyrån till exempel i samband med arbetsintervjun eller per telefon.

Regeringen har beslutat att reformera utkomstskyddet och servicen för arbetslösa för att bidra till att förkorta arbetslöshetsperioderna, till att kortvarigt arbete tas emot, och uppmuntra till att söka arbete. Påföljdssystemet för utkomstskydd för arbetslösa kommer att uppdateras och göras skäligare som en del av denna helhet. Tjänsterna som tillhandahålls till arbetslösa och skyldigheten att söka arbete som utgör grunden för att arbetslöshetsförmånen ska fortsätta kommer i fortsättningen att bygga på en personlig sysselsättningsplan.

I samband med beredningen av de ovan nämnda ändringarna bedöms även hur arbetssökande får information om vad som förväntas av dem, och hur de ska agera för att få sin arbetslöshetsförmån. Regeringens mål är att överlämna sin proposition om detta till riksdagen under hösten 2020 och ändringarna föreslås träda i kraft i början av 2021.

Helsingfors 27.11.2019

Arbetsminister Timo Harakka